⁴⁾ *Bl. O 1^b*.

⁵⁾ Vgl. hierzu *Cornelius in der ADB Bd. 3 S. 91 ff.* und *H. Detmer, Johann von Leiden, Münster 1903, S. 21 ff.*

⁶⁾ Irrtum seiner Quelle (*Fabricius Bolandus*). Johanns Vater war ein Schulze.

Latino sermone, etiam ^{a)} usu quodam citius percepisset, quam scholastici plane addicti et traditi Latinis literis ¹⁾). Semper fuit elegans adolescens novitatis et subtilitatis studiosus et iam perfectioris aetatis factus assumitur ad officium patris. Interim laboribus semper, quantum potuit, suffuratur aliquid temporis, quod novis libris perlustrandis impenderet ²⁾). Ita incidit in anabaptistarum sectam et opinionem et perlectis Melchioris Hoffmanni, Rinckii, Munzeri et aliorum scriptis ita imbibit eam ³⁾, ut acutissimus esset in illa defendenda. Propter periculum imminens sibi in patria et alibi apud Belgas non erat ei ^{b)} tutum agere ⁴⁾, ideo venit in Westphaliam invisens cognatos maternos. Ita infert se quoque in urbem Monasteriensem et praecipuorum hominum clam domi sarcinator erat ⁵⁾. Id anno 32. fiebat, cum esset forte viginti duos et tres ad summum natus annos ⁶⁾, adolescens longae ac decorae staturae, plane imberbis, cuius mentum vix pauca lanugo attingebat, homo eleganti et mira, ut dixi, forma ⁷⁾, in sua dictione et idiomate valde facundus et delectabilis, mulierculis propter elegantem corporis dispositionem, faciem formosam et iucundos sermones eosque admodum blandos gratissimus et acceptissimus, qui se obsequio, humilitate et loquela omnibus accomodare noverat, qui istis deinde dotibus addebat hoc, quod miram prae se semper videretur ferre sanctitatem.

Hic cum propter communem patriam, tum etiam formam et *W 1197.* dictionem placebat Johanni Matthaeo, profugo quoque ex Hollandia propter anabaptistarum furorem ⁸⁾ (nam is ex oppido Harlemio, ubi fuerat pistor, Monasterium venerat ibique erat factus civis),

a) fehlt *W.*

b) fehlt *W.*

¹⁾ Nur von Hamelmann erzählt.

²⁾ Ebenfalls.

³⁾ Ebenfalls. Daß er Hofmanns Schriften gelesen habe, sagt Johann später im Verhör aus (*Geschichtsquellen des Bistums Münster Bd. 2 S. 399*).

⁴⁾ Ebenfalls. Die wirklichen Gründe waren andere. Vgl. *Keressenbroch S. 644 mit Anm. 2.*

⁵⁾ Um zu schneiden ist Johann natürlich nicht nach Münster gekommen.

⁶⁾ Das ist ungefähr richtig. Vgl. *Keressenbroch S. 640 Anm. 2.*

⁷⁾ Die Beschreibung nach *Fabricius Bolandus Bl. O 1^bf.*

⁸⁾ Diese Begründung zeigt, welche unklare Vorstellung Hamelmann von dem Propheten Matthys hatte.

eiusque uxori Harlemiensi, quam putant Mariam¹⁾ dictam, quae erat formosa, suscipiturque ab illo in hospitium²⁾. Hic quoque pro sua astutia paulatim insinuavit sese in amicitiam multorum divitum, quibus eleganter vestes adornabat, ut multis ita gratus fieret. Sic etiam contigit ei familiaritas Bernhardi Cnipperdollingii, qui anno sequenti, videlicet 1533., cum hunc Leidensem amare inciperet et deinde ei elocaret filiam (intellige notham), sic ipse enim rex dixerat in carcere³⁾, suxit ab ipso venenum et simul ipsum Johannem et eius dogma promovit plurimum. Eius enim opera coeperunt nocturnos conventus agere et multos convocare, ibi sua mysteria docere, catechismum suum tradere, rebaptizare et omnia pedetentim communia facere. Et huiusmodi conventicula durarunt per duos menses et valde coeperunt crescere numero, quia et Matthaeus ille et Leidensis multos ex patria evocaverant.

Quis vero fuerit Cnipperdollingius, nunc paucis attingemus⁴⁾. Bernardus Cnipperdollingius honestis et divitibus fuit Monasterii parentibus natus, cuius frater Johannes magnus semper erat papista curtisanus et decanus veteris templi Paulini⁵⁾. Vir corpore praestans fuit glaucis oculis, barba nigra, qui splendidis semper usus est vestibus, homo crassus, inflatus et prodigus, qui duxerat honesto loco natam uxorem, cuius pater erat Henricus Selemecker⁶⁾, feminam piam, in pauperes munificam. Is vero ingressu et verbis aliquam prae se ferebat gravitatem, novitatis semper fuit avidus

¹⁾ *Vielmehr Divara (Differe).*

²⁾ *Matthys kam selbst erst nach dem 9. Februar 1534 nach Münster (Kerssenbroch S. 478 Anm. 2). — Hamelmann entnimmt die falsche Angabe wohl aus Fabricius Bolandus Bl. F 5b.*

³⁾ *Johanns Aussage, daß er „Knipperdollings magt (!) to einen eligen wif hadde“, s. Geschichtsquellen des Bistums Münster Bd. 2 S. 371. Da Hamelmanns Vorlagen von Johannis Aussage nichts enthalten, hat er seine Angabe wohl auch vom Hörensagen. Unter Johannis Frauen wird auch eine Stieftochter Knipperdollings genannt (Kerssenbroch S. 658).*

⁴⁾ *Im Folgenden hat Hamelmann manche Angaben, die wohl auf eigenen Erkundigungen beruhen. Vgl. dazu C. A. Cornelius in der ADB und Kerssenbroch S. 155f.*

⁵⁾ *Johann Knipperdolling wurde am 7. April 1537 zum Dechanten am alten Dome gewählt. 1553 kommt Johann thor Mollen als sein Nachfolger vor (Staatsarchiv Münster, Arch. Subs.).*

⁶⁾ *Nur von Hamelmann überliefert. Vgl. dazu Kerssenbroch S. 658.*

amansque tumultus et petulans, quoniam iam antea propter petulantiam duos senserat carceres. Nam postquam Fridericum de Weida comitem, tunc episcopum Monasteriensem, falsis semper iocis raserat et naso adunco suspenderat amarulentaque scommata in principem suum iecerat appellans eum einen spillendreher, tandem defertur et accusatur ad praesulem, qui ei struit insidias et demum abeuntem Cnipperdollingium cum sociis Lubecam et per Osnaburgam recta Bremam tendentem ex medio itinere capi iubet. Captum in oppido Vechta reducunt in arcem Horstmar et vinculis tradunt ministri episcopi. Ubi detinetur tantisper captivus, donec intercessione senatus sub certis conditionibus eximeretur vinculis. Rediens in patriam mitior videbatur, sed quia iam patrimonium *W 1198.* iam erat absumptum cum dote coniugis et magnum aes alienum contractum, coepit varia tractare consilia et apud se inire rationem, quomodo se in officio et pristina dignitate retinere posset. Itaque placidum et erga omnes affabilem sese praestitit ita, ut qui auram popularem aucupari solent, veluti Absolon fecit. Ideo mirus erat simulator et dissimulator, non admodum eloquens sed subdolos. Cum autem se daret sententiae Hollandi et secum multos ad istam factionem pertraheret, vocato ad se huic filio dixerat ipsius mater tunc adhuc superstes: „O Bernhardt Sohne, so du dich nicht anders richten werst, befurchte ich, du keines rechten todts sterben werdest.“ „Te oro“, inquiens, „ab istis peregrinis seiungere, ne polipragmaticus videaris. Si quid aeris contraxisti, feram tibi opem, ut solvas, modo tu tranquillus et modestus sis.“ Corvinus illum Catilinae apud Sallustium confert ¹⁾ et dicit nihil esse de Catilina scriptum, quod in hunc non aptissime quadret: „magnam in eo corporis et animi vim, sed ingenium malum et audax est“. Dissuaserat etiam frater et opem in solvendis debitis promiserat. Is erat papista, ut dixi, curtisanus ^{a)}, decanus veteris ecclesiae Monasteriensis nomine Johannes Cnipperdollingius mihi optime notus. Dissuaserat quoque socer et coniunx affinesque omnes, sed frustra, quia cum Johannes Matthaëus multique ex

a) *B und W*: Carthusianus.

¹⁾ *Corvinus*, De miserabili Monasteriensium anabaptistarum obsidione . . ., Vitebergae 1536 <*Münster UB*>, Bl. B 4^b.

plebe consecuti essent ducem Cnipperdollingium, hominem ex patri-
ciis oriundum, putabant se iam caput et praecursorem consecutos.
Ideo illico ad istam sectam sese conferunt, quotquot erant seditiosi,
aeris alieni prolixitate gravati, prodigi, pauperes et tenues, qui
aliorum bonis inhiabant. Hi sese Hollando et Cnipperdollingio
praecipites dabant turmatim.

Sed Leidensis magna sanctitate rem tractare videbatur, quia
cum sibi iam aliquam auctoritatem comparasset suavissimis verbis
eisque religione refertissimis et etiam discipulos fecisset, coepit
quoque evangelii doctores adoriri et cum ipsis sermonem miscere,
et postquam familiarior ipsis factus esset propter religionem et
experientiam in scripturis, astute movit apud illos quaestionem de
baptismo parvulorum. Sed is concionatorum sententiam de paedobaptismo risit. Qua re intellecta Bernhardus Rothmannus pro
concione populum serio hortatur ad precationem, ut puram ipsis
doctrinam servare liceat, et ea a fanaticis hominibus incorruptam
W 1199. defendere, imprimis autem ab anabaptistis, qui tunc etiam latenter
apud ipsos obrepant et hominum coetibus aggregentur, quorum
opinio si vincatur, esse ruiturum ^{a)} non reipublicae modo statum
sed et religionis ¹⁾. Sic de suo malo fuit propheta his, quemad-
modum postea latius dicemus. Idem quoque fecerunt et alii doc-
tores. Quamquam iam iterum relapsus fuerat Rothmannus, homo
magis quam anguilla lubricus, in sacramentariorum opinionem, ad
quam etiam tunc pertrahebat M. Johannem Glandorpium et M.
Petrum Wirthemium ²⁾.

Eodem tempore venit eo Hermannus Stapreda Morsensis ^{b)}
iam antea clam evocatus a Leidensi et suo praeceptore Henrico
Rullio ex Hollandia ³⁾. Is factus collega Rothmanni mirum in mo-
dum laboravit cum Leidensi, Johanne Matthaeo, Rullio, Cnipper-
dollingio et aliis apud Rothmannum, ut ipsum suae sententiae

a) B und W: futurum.

b) B und W: Mortensi.

¹⁾ Hier folgt Hamelmann wieder *Dorp Bl. C 1^b*. In Wirklichkeit war Rothmann schon wiedergetauft, als Johann von Leiden (im Januar 1534) ankam. Vgl. *Cornelius Bd. 2 S. 234*.

²⁾ Vgl. oben S. 15 Anm. 4.

³⁾ Dies und das Folgende nach *Dorp Bl. C 1^bf*. Vgl. *Cornelius Bd. 2 S. 345f*.

facerent consortem ob anabaptismum, ut dicemus mox, et is audacior Rollio ipso tunc praesente erat et in publica etiam concione in parvulorum baptismum invehitur. Et hic quidem fuit alter veluti gradus ad novum istud doctrinae genus.

Vocatur igitur a senatu Rothmannus, qui mox dat fidem chirographo suo se nunquam suscepturum anabaptistarum opinionem¹⁾. Deinde quia iam late progressa erat illa secta et postquam tunc de eis plurimus esset sermo in urbe, tametsi privatim et occulte res ageretur (nemo enim, qui [non] esset ipsorum sectae, admittebatur), deinde nondum profitebantur illa semper palam autores Stapreda, Rullius, Leidensis et Johannes Matthaëus, qui fuit aliquamdiu hospes Leidensis, in cuius aedibus primo conveniebant, neque²⁾ docebant nisi de nocte, et quando somnum reliqui caperent, tunc demum peragebant mysteria. Sed re patefacta³⁾ cum plerique cives fremerent et indignum esse clamarent novum dogma clanculum et noctu disseminari minimeque ferendum esse in Strapreda, quod paedobaptismum damnasset, fit senatus consultum, sed frigidum et non admodum serius, ut solet plerumque in rebus divinis et seriis segnior magistratus esse, ab urbe proficisci. Verum egressi redibant sub noctem alia via et mandatum a Deo sibi iactabant, uti permanerent causamque suam graviter et serio perficerent.

Ibi Leidensis discurrens hinc inde per urbem cinxit sibi illa et magna gravitate et mira sanctitate multis anabaptisma persuasit. Nam dixit cincturam et restim poenitentiam et serium laborem indicare. Hinc statim nomen prophetae apud plebem sortitus est.

Cum hoc demum cognosceret Rothmannus maiorem plebis *W 1200.* partem accedere anabaptistis, quia apud exteros male audiebat, cogitavit, quomodo se multitudini adiungerent. Ita quaesivit causam et tandem is clam coniungitur. Quidam tunc temporis vir erat bonus et doctus⁴⁾ secretarius urbis Monasteriensis, patria

¹⁾ Das entnimmt Hamelmann aus Corvinus, Acta Bl. A 4^b. Vgl. auch Kerksenbroch S. 423. ²⁾ Nach Dorp Bl. C 2^b.

³⁾ Das Folgende ebenfalls nach Dorp. Die Ausweisung der Prediger fällt natürlich in eine viel spätere Zeit.

⁴⁾ Hamelmanns Quellen für diese Geschichte sind Fabricius Bolandus Bl. E 5^b und J. Manlius, Collectanea locorum communium ex lectionibus D. Phil. Melanchthonis, Budissinae 1565, S. 483 f. Vgl. Kerksenbroch S. 390.

Lipsensis, qui favebat cum syndico urbis d. i. u. Johanne Wick religioni plurimum et promovit negotium evangelii vehementer. Itaque is religionis et evangelii causa veluti hominem eloquentem et doctum saepe invitavit Bernhardum Rothmannum. Interea cum coniunx scribae istius, quae erat pulchritudine mirabilis et corpore decore, ex quotidiano convictu et aspectu insanire inceperat amore Rothmanni, viri eloquio, autoritate et dispositione corporis praestantis et forsan feminae in hac re consentientis, veneno virum interemit et postea a Rothmanno ducebatur uxor, cuius etiam rei meminit Johannes Bolandus in libro 2. motus Monasteriensis sic aiens¹⁾:

Non ego flagitium loquor^{a)} exitiale nefandae
 Coniugis^{b)}, quod ab hoc vir miser arte tulit,
 Coniugis arte tulit Stygia sibi propter opacos^{c)}
 Concubitus avidi crimen adulterii.

Qua, inquam, femina iam ducta apparuit intrasse in ipsum diabolus, ut scribit Melanthon, quia talis rumor spargebatur in populo, et praeterea iam antea apud multos in odia hominum venerat. Itaque sese tanto facilius Hollando et aliis fanaticis hominibus adiunxit et cum eis postea coepit furere spiritu et quoque rem sacramentariam denuo propagare.

Dum²⁾ ita redirent anabaptistae et eorum numerus augetur non parum, movit ea res senatum et nonnihil etiam perculit admiratione quadam. Itaque maioris vitandi motus et periculi causa iubentur in curiam venire tam anabaptistae, quam evangelii doctores (nam incipiebant auctiores facti prodire anabaptistae) et cum his aliquot homines eruditi ex pontificiis.

Cum paulo ante disputationem³⁾ olefecisset Brixius suum affinem Rothmannum factum anabaptistam, graviter hominem admonuit de mundo instituto et cum ille nihil proficeret, adoritur fratrem Rothmannum uxor Brixii et verbis, precibus, imo etiam lacrimis obsecrat et deprecatur eum, ut discedat coeptis, „aut si

a) *Im Original*: loquar.

b) *Im Original*: Coniugis hei.

c) *Im Original*: opertos.

¹⁾ *a. a. O.* ²⁾ *Nach Dorp Bl. C 2^bf.*

³⁾ *Das Folgende wird Hamelmann von Cotius oder dessen Frau erfahren haben.*

ita pergas“, ait soror, „mi frater, te et hanc urbem perdes et in exitium duces“. Is tamen cum videret se iam abiisse in contemptum apud exteros et odiosum multis, quasi induratus respondit: „Ego sic progrediar, quocumque meae res cedant.“ Interea venit *W 1201*. M. Gerhardus Cotius Ala, de quo alias in historia Alensis oppidi¹⁾, Monasterium et divertitur apud affinem Rothmanni Brixium, concionatorem Martinianum, et postquam iam post aliquot septimanas, de qua re postea dicam, petiissent ministerium Cotii et quorundam aliorum Monasterienses et interim Cotius Lemgoviam vocatus quoque esset, quaesivit veterem amicum Rothmannum aliquoties etiam de consilio Brixii exploraturus eius iudicium, quia nondum erat omnibus manifestum, quid sentiret Rothmannus. Sed is noluit esse Cotio domi. Tandem cum Cotii uxor incidisset casu in Rothmannum et exposuisset suam adversitatem ei, deinde adiecisset iam suo marito oblatam conditionem in urbe Monasteriensi et simul Lemgoviae in comitatu Lippiae seque petere nomine mariti, quid illi suadeat, respondit: „Mi soror, sequatur maritus alteram conditionem; denn es wil hier nicht gutt werden“²⁾. Ita propria conscientia hominem accusavit. Haec propterea huc refero, ut ostendatur hominem istum Israelitico regi Saulo similem fuisse, qui aliquoties agnovit suum malum conatum et tamen non resipuit vel destitit ab instituto.

Admonuerat quoque illum Rothmannum doctor Johannes Wick ac senator Johannes Langermannus, et cum videret se nihil proficere apud Rothmannum doctor Wick et ipse technas et^{a)} versutiam inconstantiamque istius Rothmanni consideraret, se secretario graviter opposuit.

Cum vero consulisset senatus theologos Marpurgenses, illi prolixè responderunt et plurimis prolatis argumentis pro paedobaptismo refutarunt opinionem Rothmanni et suorum. Sed contrarium scriptum theologis Marpurgensibus opposuerunt Rothmannus et sui, ut in actis huic historiae subiectis demonstratum est a nobis³⁾.

a) *B und W*: ad.

¹⁾ *Unten (W 1304 ff.)*.

²⁾ *Dies fällt also in den Oktober 1533 (vgl. unten W 1309), nicht vor die Disputation.*

³⁾ *Von dem Gutachten der Marburger Theologen über die (nicht erhaltene)*

Paulo ante disputationem etiam publice declarabat Rothmannus suam sententiam et, quod antea occultaverat, ingenium suum prodidit sperans se ita in ista disputatione confecturum reliquos concionatores adversarios, ut antea pontificios vicerat. Itaque ad disputationem alacris erat, et quia cum Rothmanno defecerant ex concinatoribus Johannes Cloprisius, qui tunc quoque¹⁾ advenerat, item²⁾ Henricus Rollius, qui fuit quasi autor istius rei, Godefridus Stralen, Hermannus Stapraeda et Dionysius Vynnen Deistensis et iam advenerant Bernhardus Crechtingius, Julius Phrisius³⁾, viri eloquentes et docti, qui evocati erant a Leidensi⁴⁾, ideo
W 1202. sex illorum erant in disputatione instigatoribus et animantibus eos Johanne Leidensi, Cnipperdollingio, Julio Phrisio, Crechtingio et Christiano Kerkeringio, quem posteriorem iam ad se traduxerant ex nobilibus, ut multi referunt⁴⁾.

Mox evocatur Dulmonia oppido Hermannus Buschius, qui antea amavit vehementer Rothmannum, sed iam sectarium graviter confutat et reliquis sinceris ministris evangelii adiungitur in disputatione a senatu, et iis quoque adduntur monachi fratres, quia iam antea abierant et urbem deseruerant caeteri pontificii theologi. Sic iam erant in disputatione a parte piorum Buschius, Johannes Glandorpius, Petrus Wirthemius et fratres Johannes Holtmann Ahusensis et Theodoricus Bredevorth, Arnoldus Belholdus.

Dantur notarii excipientes singula, et ab hac parte Buschius potissimum, deinde alii praedicti locuti sunt. Ab ista Rothmannus deligitur, qui solus verba facit. Disputationem illam et alia multa⁵⁾

a) *B und W*: idem.

münsterische Kirchenordnung vom Frühjahr 1533 und der Gegenerklärung der Prädikanten wird Hamelmann durch v. d. Wiecks Einleitungsrede bei der Disputation vom 7.—8. August 1533 (Hamelmann, De paedobaptismo 1572 <Berlin KB> Bl. C 4^bf.) wissen. Er hat aber die Äußerung wohl mißverstanden und an eine spätere Befragung der Marburger Theologen gedacht.